

Bến Tre, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức cuộc thi “*Quê hương Bến Tre qua ống kính điện thoại*”,
chủ đề “*Khám phá Bến Tre - Quê hương xanh*”,
Tập huấn “*Kỹ năng truyền thông, hướng dẫn quay phim,
dựng phim bằng điện thoại*”**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 06-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 13/9/2023 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2023–2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “*Quê hương Bến Tre qua ống kính điện thoại*”, chủ đề “*Khám phá Bến Tre - Quê hương xanh*”, Tập huấn “*Kỹ năng truyền thông, hướng dẫn quay phim, dựng phim bằng điện thoại*”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao kỹ năng quay phim, dựng phim, truyền thông trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, giáo viên, cán bộ phụ trách công tác Đội, đưa sáng tạo các nội dung thu hút trên mạng xã hội vào các nội dung của công tác Đoàn, Đội..

- Thông qua các tác phẩm dự thi góp phần giới thiệu, quảng bá văn hóa, lịch sử, ẩm thực và con người Bến Tre, giáo dục truyền thống, văn hóa, lối sống cho thanh thiếu nhi; tận dụng các ưu điểm, lợi thế của internet, mạng xã hội để thu hút, tập hợp thanh thiếu nhi.

- Khuyến khích học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh sử dụng điện thoại thông minh để sáng tạo nội dung giới thiệu quê hương Bến Tre.

- Phát hiện và bồi dưỡng những tài năng trẻ trong lĩnh vực quay phim bằng điện thoại. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động đảm bảo mang đến lợi ích thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách Đội và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia.

II. CUỘC THI “*QUÊ HƯƠNG BẾN TRE QUA ỐNG KÍNH ĐIỆN THOẠI*”, CHỦ ĐỀ “*KHÁM PHÁ BẾN TRE - QUÊ HƯƠNG XANH*”

1. Thời gian: Từ ngày 28/4 đến hết 05/8/2024 (*giải thưởng được trao trong Hội nghị Tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2024*).

2. Đối tượng: Học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre; cán bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

3. Quy định chung

3.1. Bảng thi đấu

Cuộc thi gồm 05 bảng thi:

- Bảng A: học sinh trường Mầm non.
- Bảng B: học sinh trường Tiểu học.
- Bảng C: học sinh trường THCS.
- Bảng D: học sinh trường THPT; Trung tâm GDNN-GDTX.
- Bảng E: cán bộ Đoàn, đoàn viên trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

3.2. Thời lượng, hình thức

3.2.1. Thời lượng: Clip dự thi có thời lượng tối đa 05 phút, không bao gồm intro, outro.

3.2.2. Hình thức: Clip dự thi có thể quay bằng bất kỳ loại điện thoại thông minh nào, với chất lượng hình ảnh và âm thanh đảm bảo. Định dạng file .mp4; độ phân giải tối thiểu là 720p; được sử dụng đa dạng các phần mềm quay và dựng clip.

3.3. Nội dung

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả (*không quá 03 thành viên*) quay clip giới thiệu về con người, di tích lịch sử, văn hóa; làng nghề; ẩm thực; đặc sản, công trình trọng điểm mang dấu ấn của tỉnh,...

- Clip dự thi phải sáng tạo, độc đáo, thể hiện được góc nhìn riêng của tác giả về quê hương Bến Tre (*có thể giới thiệu song ngữ Tiếng Việt và Tiếng Anh hoặc phụ đề bằng Tiếng Anh để phục vụ việc quảng bá văn hóa, di tích lịch sử, truyền thống địa phương đến bạn bè quốc tế và đưa vào kho dữ liệu số hóa lịch sử đoàn tỉnh Bến Tre*).

- Clip không vi phạm pháp luật, đạo đức, thuần phong mỹ tục.

- Clip phải tập trung giới thiệu ít nhất 02 trong số các nội dung sau: con người, văn hóa, lịch sử, ẩm thực.

- Clip được xây dựng bởi các trường Mầm non, Liên đội, Đoàn trường (Giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học có thể hỗ trợ học sinh làm sản phẩm, nghiêm cấm việc thuê mướn, dàn dựng từ các cơ sở bên ngoài).

- Các đơn vị trong quá trình tập luyện, xây dựng nội dung cho Cuộc thi quay lại clip hậu kỳ và gửi về cho Ban Tổ chức cùng với clip dự thi (Quá trình tập luyện là một trong các tiêu chí đánh giá và cho điểm cho các đơn vị).

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Ban Giám khảo chấm điểm các video theo tiêu chí đảm bảo tốt nội dung, hình thức, có tính sáng tạo để trao giải. Điểm chấm của Ban Tổ chức chiếm 60 điểm, điểm bình chọn 40 điểm (20 lượt like = 1 điểm, 20 lượt share = 1 điểm).

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 05 giải nhất: 2.000.000 đồng;

+ 05 giải nhì: 1.500.000 đồng;

+ 05 giải ba: 1.000.000 đồng;

+ 10 giải khuyến khích: 500.000 đồng;

+ 01 giải tập thể có nhiều bài tham gia: 2.000.000 đồng.

4. Thời gian và hình thức nộp bài thi

- Clip được đăng tải lên Drive với chế độ công khai và gửi link về cho Ban Tổ chức cuộc thi qua địa chỉ email: doandoibentre@gmail.com nêu rõ tên tác giả, nhóm tác giả, thông tin để liên hệ tác giả, điện thoại. Thí sinh gửi tác phẩm dự thi chậm nhất đến hết **17 giờ ngày 20/6/2024**.

- Từ ngày **30/6/2024** đến ngày **05/8/2024** Ban Tổ chức sẽ đăng tải các clip đạt yêu cầu và chất lượng lên Fanpage “*Hội đồng Đội tỉnh Bến Tre*” và tổ chức đăng bình chọn (mỗi bài thi có tổng thời gian bình chọn là **4 ngày** kể từ ngày bài được đăng).

III. TẬP HUẤN “KỸ NĂNG TRUYỀN THÔNG, HƯỚNG DẪN QUAY PHIM, DỰNG PHIM BẰNG ĐIỆN THOẠI”

1. Thời gian: 07h30, ngày 05/5/2024 (Chủ Nhật).

2. Địa điểm (dự kiến): tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.

3. Đối tượng: Trợ lý thanh niên, giáo viên tổng phụ trách Đội, giáo viên đại diện trường Mầm non trên địa bàn tỉnh; Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố, xã, phường, thị trấn; cán bộ Đoàn, đoàn viên trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

4. Nội dung

- **Kỹ năng truyền thông:** kỹ năng giao tiếp hiệu quả; kỹ năng thuyết trình trước đám đông; kỹ năng xây dựng nội dung thu hút trên mạng xã hội.

- **Hướng dẫn quay phim, dựng phim bằng điện thoại:** giới thiệu các ứng dụng quay phim, dựng phim phổ biến trên điện thoại; kỹ thuật quay phim cơ bản: lấy nét, bố cục, ánh sáng, âm thanh; kỹ thuật dựng phim: cắt ghép, chuyển cảnh, hiệu ứng, âm nhạc.

5. Báo cáo viên: Anh Trần Thế Khương (*nghệ danh Khương Dừa*) - đạo diễn, nhà sản xuất chương trình, YouTuber.

***Lưu ý:** Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố phối hợp ngành giáo dục địa phương lập danh sách học viên tham dự Chương trình Tập huấn gửi về Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 02/5/2024** theo địa chỉ email: doandoitruonghoc@gmail.com.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai đến các cấp Bộ Đoàn, Hội đồng Đội trong toàn tỉnh.

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn làm thường trực, tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thiết kế các nội dung, liên hệ mời báo cáo viên cho các chương trình tập huấn; phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn thực hiện công tác tuyên truyền; đăng tải clip trên Fanpage truyền thông cho Cuộc thi và Chương trình Tập huấn.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp phụ trách thi đua khen thưởng cho cuộc thi.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tạo điều kiện về thời gian để học sinh tham gia cuộc thi; Giao Phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên phối hợp Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn tổ chức hoạt động.

2. Cấp huyện, thành phố

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, Thành phố; các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN - GDTX triển khai, tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế để giáo viên, học sinh, học viên đơn vị tham gia tốt các hoạt động theo kế hoạch.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành phố triển khai kế hoạch đến các trường Mẫu giáo; Liên đội; Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX; chỉ đạo mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tham gia cuộc thi.

- Chủ động phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn để kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Hoa Như Ý, chuyên viên Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0328.743.927.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Quê hương Bến Tre qua ống kính điện thoại*”, chủ đề “*Khám phá Bến Tre - Quê hương xanh*” và Tập huấn “*Kỹ năng truyền thông, hướng dẫn quay phim, dựng phim bằng điện thoại*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban TG TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các Huyện, Thành phố;
- Các trường Mẫu giáo, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN&GDTX;
- Lưu VT.